
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Pagamento onorario professionisti

Contenuto Cause nei confronti di  O. S. numeri: R.G. 3980/2010  Corte d’Appello penale di 
Firenze (RGNR n. 13285/2001), R.G. 26713/2015 Cassazione penale, 
R.G.1243/2017 Corte d’appello civile di Firenze.

Liquidazione saldo compensi Avv. Gaetano Viciconte. 

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura SOS SUPPORTO AMMINISTRATIVO AVVOCATURA E AFFARI LEGALI

Direttore della Struttura VRENNA MASSIMILIANO

Responsabile del
procedimento

DANESI MARZIA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

13.209 Cause legali da stornare 3B070309 2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi e ss.mm.;

Vista la  delibera  del  direttore  generale  n.  620  del  11.05.2023,  avente  ad  oggetto  l'approvazione  di
modifiche  organizzative  la  quale,  ha,  tra  l’altro,  istituito  la  Struttura  semplice  dipartimentale  SOSD
Supporto amministrativo avvocatura e affari legali;
 
Considerato che rientra nelle competenze della la SOSD sopra citata l'adozione di atti amministrativi che
sono conseguenza o prendono atto di attività legali svolte dagli avvocati della SOC avvocatura e affari
legali per i conseguenti adempimenti; 

Premesso che:
-  con deliberazione n. 356 del 6.6.2023, l’allora Azienda USL 10 di Firenze (poi divenuta Azienda USL
Toscana  Centro),  in  qualità  di  persona  offesa,  ha  conferito  all’Avv.  Gaetano  Viciconte  l’incarico  di
procedere  a  seguire  il  procedimento  penale  n.  RGNR  13285/2001,  promosso  dalla  Procura  della
Repubblica di Firenze nei confronti di O.S.;
- con deliberazione n. 547 del 25.8.2005, la medesima Azienda ha statuito di costituirsi parte civile nel
procedimento penale medesimo), confermando l’incarico difensivo all’Avv. Gaetano Viciconte;
- il successivo processo penale ha visto lo svolgimento di tre gradi di giudizio: innanzi al Tribunale di
Firenze (R.G. 2687/2007), innanzi alla Corte d’Appello di Firenze (R.G. 3980/2010) e dinnanzi alla Corte
di Cassazione. R.G.  26713/2015;
-  con la  sentenza  n.  4103/2016 della  sesta  sezione  penale,  la  Cassazione ha  dichiarato i  reati  ascritti
all’imputato estinti per prescrizione, rinviando alla Corte d’Appello civile per la decisione sulla domanda
risarcitoria;
-  l’Azienda (nel  frattempo divenuta AUSL Toscana Centro)  ha riassunto il  giudizio innanzi alla  Corte
d’Appello  di  Firenze  (R.G.  1243/2017),  previo  conferimento  dell’incarico  difensivo  all’Avv.  Gaetano
Viciconte, avvenuto con delibera n. 635/2017;
- il giudizio si è concluso con la sentenza n. 1965/2022 della Corte d’Appello di Firenze, che ha dichiarato
cessata la materia del contendere, avendo O.S. provveduto al risarcimento del danno a seguito di sentenza
di condanna della Corte dei Conti, intervenuta nelle more; 

Preso atto che l’Avv.  Gaetano Viciconte  ha  fatto pervenire  alla  SOC Affari  Legali  e  Avvocatura  tre
progetti di notula a saldo:

 uno  relativo  al  giudizio  di  appello  penale  R.G.  n.  3980/2010,  pari  ad  €  4.895,  82
(quattromilaottocentonovantacinque/82)   inclusi  accessori  di  legge  e  rimborso  del  costo  delle
marche per le copie autentiche della sentenza di prime cure; 

 uno  relativo  al  giudizio  di  cassazione  penale  R.G.  n.  26713/2015, pari  ad  €  3.825,43
(tremilaottocentoventicinque/43) inclusi accessori di legge;

 uno  relativo  al  giudizio  di  appello  civile  R.G.  n.  1243/2017,  pari  ad  €  4.487,75
(quattromilaquattrocentoottantasette/75) inclusi accessori di legge e detratto l’acconto versato nel
novembre 2019, per € 2.632,76; 



                                                                   
Ritenuto di dover procedere al saldo delle competenze spettanti all’Avv. Gaetano Viciconte  per l’attività
di rappresentanza e difesa dell’ Azienda USL 10 di Firenze e poi dell’Azienda USL Toscana Centro nei
giudizi sopra indicati;

Dato atto che il costo complessivo di  € 13.209,00 (tredicimiladuecentonove/00),  derivante dall’adozione
del presente atto, è attribuito al conto di contabilità generale 3B070309 “Cause legali da stornare” per
l’esercizio anno 2024;

Dato altresì atto che il Direttore della Struttura SOSD Supporto Amministrativo Avvocatura e Affari
Legali,  Dr.  Massimiliano  Vrenna,  nell’adottare  il  presente  atto,  attesta  la  regolarità  tecnica  ed
amministrativa e la legittimità  e congruenza dell’atto con le  finalità istituzionali di questo Ente , stante
anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Avv. Marzia Danesi in servizio c/o
la Struttura SOC Affari legali e Avvocatura;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1)  di  provvedere  al  saldo  delle  competenze  spettanti  all’Avv.  Gaetano  Viciconte  per  l’attività  di
rappresentanza e difesa dell’Azienda Sanitaria 10 Firenze, poi divenuta Azienda USL Toscana Centro, nel
Giudizio di  appello  penale  R.G.  n.  3980/2010,  pari  ad  €  4.895,  82
(quattromilaottocentonovantacinque/82), inclusi accessori di legge e rimborso del costo delle marche per
le copie autentiche della sentenza di prime cure;

2)  di  provvedere  al  saldo  delle  competenze  spettanti  all’Avv.  Gaetano  Viciconte  per  l’attività  di
rappresentanza  e  difesa  dell’Azienda  Sanitaria  10  Firenze  (poi  divenuta  AUSL  Toscana  Centro)  nel
Giudizio di cassazione penale  R.G. n. 26713/2015, pari ad € 3.825,43 (tremilaottocentoventicinque/43)
inclusi accessori di legge;

3)  di  provvedere  al  saldo  delle  competenze  spettanti  all’Avv.  Gaetano  Viciconte  per  l’attività  di
rappresentanza  e  difesa  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro  nel  Giudizio di  appello  civile  R.G.  n.
1243/2017, pari ad € 4.487,75 (quattromilaquattrocentoottantasette/75) inclusi accessori di legge;

4) di imputare il costo complessivo di  € 13.209,00 (tredicimiladuecentonove/00),  derivante dall’adozione
del presente, atto al conto di contabilità generale 3B070309 “Cause legali da stornare”  per l’esercizio anno
2024;

5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

6) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE
SOS SUPPORTO AMMINISTRATIVO AVVOCATURA E AFFARI LEGALI 

(Dr. Massimiliano Vrenna)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

